
 

        IL PRESIDENTE 

        IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

        AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
        CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 

 

LIQUIDAZIONE AGLI ENTI DESTINATARI DELL’ORDINANZA N. 13 DEL 08/08/2022 
DELLE SPESE SOSTENUTE PER ONERI DI LAVORO STRAORDINARIO RESO DAL 
PERSONALE NEL PERIODO 01/01/2022-31/12/2022. 

 

Visti: 

− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 Maggio 2012 recante la dichiarazione 

dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che 

hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia- Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002 n. 245, convertito con modificazioni dalla Legge 

27 dicembre 2002, n. 286; 

− i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 Maggio con i quali è stato dichiarato 

lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di 

Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia e Mantova i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è stata 

disposta la delega al capo del dipartimento della Protezione Civile ad emanare ordinanze in 

deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento 

giuridico; 

− il Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del 1’ agosto 

2012 recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 

interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e 

Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012” e visto in particolare l’articolo 2 che dispone l’istituzione del 

fondo per la ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012; 

− l’art. 3 bis del Decreto-Legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni dalla legge n. 135 

del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 

bancario”; 

− il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 febbraio 2014 di attuazione dell'art. 2 del 

decreto-legge n. 74 del 6 giugno 2012; 

− l’articolo 3 bis del Decreto-Legge 24 giugno 2016, n. 113, recante “Misure finanziarie urgenti per 

gli enti territoriali e il territorio” convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2016, n. 160; 

− l’art. 15 comma 6 del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla legge 28 febbraio 
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2020, n. 8, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 

e 29 maggio 2012 al 31 dicembre 2021; 

− l’art. 57 del Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104 recante “Misure urgenti per il sostegno e il 

rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126; 

− l’art. 1 comma 459 della Legge di Bilancio n. 234 del 30/12/2021, che ha prorogato lo stato di 

emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 al 31 dicembre 2022; 

− il comma 764 dell’art. 1 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025 (pubblicata in GU Serie 

Generale n. 303 del 29/12/2022 - Suppl. Ordinario n. 43) che dispone che il termine di scadenza 

dello stato di emergenza di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge 6 giugno 2012, n.74, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 1°agosto 2012, n.122, e ulteriormente prorogato al 31 

dicembre 2023; 

Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione 

Emilia-Romagna, Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l’incarico precedente, a 

far data dal 29 dicembre 2014, anche le funzioni di Commissario delegato per la realizzazione degli 

interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori 

colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 

6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122; 

Visto il decreto legge 26 aprile 2013, n. 43, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 

2013 n. 71, “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’area industriale di Piombino, di contrasto ad 

emergenze ambientali, in favore delle zone terremotate del maggio 2012 e per accelerare la 

ricostruzione in Abruzzo e la realizzazione degli interventi per Expo 2015” il quale, tra l’altro, all’art. 

6-sexies, comma 3, “Assunzioni del personale” stabilisce che “I commissari delegati di cui al decreto-

legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012. n. 122, sono 

autorizzati a riconoscere, con decorrenza dal 1° agosto 2012 e sino al 31 dicembre 2014, alle unità 

lavorative, ad esclusione dei dirigenti e titolari di posizione organizzativa alle dipendenze della 

regione, degli enti locali e loro forme associative del rispettivo ambito di competenza territoriale, il 

compenso per prestazioni di lavoro straordinario reso e debitamente documentato per 

l'espletamento delle attività conseguenti allo stato di emergenza, nei limiti di trenta ore mensili. Agli 

oneri derivanti dalla presente disposizione si provvede nell'ambito e nei limiti delle risorse del Fondo 

per la ricostruzione di cui all'articolo 2 comma 1, del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122”;  

Dato atto che con l’articolo 1, comma 761 della L. 27 dicembre 2017 n. 205, è stato 

ulteriormente prorogato il termine di cui al comma 3 dell’articolo 6-sexies del succitato decreto-

legge 26 aprile 2013 n. 43, al 31 dicembre 2019 e che è stato fissato il limite di spesa pari a 500.000 

euro, nell’ambito e nei limiti delle risorse delle contabilità speciali previste dall’art. 2, comma 6 del 

succitato decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, sulle quali sono assegnati le risorse del Fondo per la 



ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20 e 29 maggio 2012;  

Dato atto, inoltre, che il 92,3% delle risorse del succitato Fondo per la ricostruzione sono state 

assegnate alla Regione Emilia-Romagna in base all’art. 1, comma 1 del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri del 12 febbraio 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 36 del 13 febbraio 

2014;  

Visto l’art. 14, comma 9, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244, convertito, con modificazioni, dalla L. 27 

febbraio 2017, n. 19 che recita: “Il termine di cui al comma 3 dell'articolo 6-sexies del decreto-legge 26 

aprile2013, n. 43, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2013, n. 71, è prorogato al 31 

dicembre 2021. Ai relativi oneri si provvede, nel limite massimo di 600.000 euro per ciascuno degli anni 

2017 e 2018, nell'ambito e nei limiti delle risorse del Fondo per la ricostruzione di cui all'articolo 2, 

comma 1, del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 

agosto2012, n. 122, e, nel limite di 500.000 euro per ciascuno degli anni 2019 e 2020 e di 300.000 euro 

per l'anno 2021, nell'ambito e nei limiti delle risorse di cui alle contabilità speciali di cui al comma 6 del 

predetto articolo 2.”; 

Richiamate le seguenti ordinanze autorizzatorie di spesa nei limiti delle risorse stabilite dalle 

norme richiamate in precedenza:  

- n. 144 del 02/12/2013 avente per oggetto “AUTORIZZAZIONE DEGLI ONERI RELATIVI ALLE 

ORE DI STRAORDINARIO EFFETTUATE DAL PERSONALE DEGLI ENTI LOCALI, COINVOLTI IN 

SEGUITO AGLI EVENTI SISMICI DEL 20 E 29 MAGGIO 2012, IN RELAZIONE AL COMMA 3 ART. 

6-SEXIES D.L. 26 APRILE 2013 CONVERTITO CON MODIFICAZIONE CON LEGGE 24 GIUGNO 

2013 N. 71. PERIODO 1° AGOSTO 2012 – 31 DICEMBRE 2014; 

- n. 20 del 17/03/2014 avente per oggetto “ONERI RELATIVI ALLE ORE DI STRAORDINARIO 

EFFETTUATE DAL PERSONALE DEGLI ENTI E AMMINISTRAZIONI, COINVOLTI IN SEGUITO AGLI 

EVENTI SISMICI DEL 20 E 29 MAGGIO 2012, IN RELAZIONE AL COMMA 3 ART. 6-SEXIES D.L. 

26 APRILE 2013 CONVERTITO CON MODIFICAZIONE CON LEGGE 24 GIUGNO 2013 N. 71. 

PERIODO 1° AGOSTO 2012 – 31 DICEMBRE 2014 E AD INTEGRAZIONE ORDINANZA N. 

144/2013 PER IL PERIODO 1° AGOSTO 2012 – 31 OTTOBRE 2013”; 

- n. 23 del 03/06/2015 avente per oggetto “ONERI RELATIVI ALLE ORE DI STRAORDINARIO 

EFFETTUATE DAL PERSONALE DEGLI ENTI E AMMINISTRAZIONI, COINVOLTI IN SEGUITO AGLI 

EVENTI SISMICI DEL 20 E 29 MAGGIO 2012, IN RELAZIONE AL COMMA 3 ART. 6-SEXIES D.L. 

26 APRILE 2013 CONVERTITO CON MODIFICAZIONE CON LEGGE 24 GIUGNO 2013 N. 71. 

PERIODO 1° GENNAIO – 31 DICEMBRE 2015 E AD INTEGRAZIONE ORDINANZA N. 144/2013 

PER IL PERIODO 1° AGOSTO 2012 – 31 DICEMBRE 2014”; 

- n. 27 del 28/04/2016 avente per oggetto “ONERI RELATIVI ALLE ORE DI STRAORDINARIO 

EFFETTUATE DAL PERSONALE DEGLI ENTI E AMMINISTRAZIONI, COINVOLTI IN SEGUITO AGLI 

EVENTI SISMICI DEL 20 E 29 MAGGIO 2012, IN RELAZIONE AL COMMA 3 ART. 6-SEXIES D.L. 

26 APRILE 2013 CONVERTITO CON MODIFICAZIONE CON LEGGE 24 GIUGNO 2013 N. 71. 



PERIODO 1° GENNAIO – 31 DICEMBRE 2016”; 

- n. 10 del 11/04/2017 avente per oggetto “ONERI RELATIVI ALLE ORE DI STRAORDINARIO 

EFFETTUATE DAL PERSONALE DEGLI ENTI E AMMINISTRAZIONI, COINVOLTI IN SEGUITO AGLI 

EVENTI SISMICI DEL 20 E 29 MAGGIO 2012, IN RELAZIONE AL COMMA 3 ART. 6-SEXIES D.L. 

26 APRILE 2013 CONVERTITO CON MODIFICAZIONE CON LEGGE 24 GIUGNO 2013 N. 71. 

PERIODO 1° GENNAIO 2017 – 31 DICEMBRE 2018.; 

- n. 14 del 03/06/2019 avente per oggetto “ONERI RELATIVI ALLE ORE DI STRAORDINARIO 

EFFETTUATE DAL PERSONALE DEGLI ENTI E AMMINISTRAZIONI, COINVOLTI IN SEGUITO AGLI 

EVENTI SISMICI DEL20 E 29 MAGGIO 2012, IN RELAZIONE ALCOMMA 3 ART. 6-SEXIES D.L. 26 

APRILE 2013 CONVERTITO CON MODIFICAZIONE CON LEGGE 24 GIUGNO 2013 N. 71. 

PERIODO 1° GENNAIO 2019 – 31 DICEMBRE 2019”; 

- n. 23 del 16/11/2021 avente per oggetto “ONERI RELATIVI ALLE ORE DI STRAORDINARIO 

EFFETTUATE DAL PERSONALE DEGLI ENTI E AMMINISTRAZIONI, COINVOLTI IN SEGUITO AGLI 

EVENTI SISMICI DEL 20 E 29 MAGGIO 2012, IN RELAZIONE AL COMMA 3 ART. 6-SEXIES D.L. 

26 APRILE 2013 CONVERTITO CON MODIFICAZIONE CON LEGGE 24 GIUGNO 2013 N. 71. 

PERIODO 01/01/2020-31/12/2021”; 

- n. 13 del 08/08/2022 avente per oggetto “ONERI RELATIVI ALLE ORE DI STRAORDINARIO 

EFFETTUATE DAL PERSONALE DEGLI ENTI E AMMINISTRAZIONI, COINVOLTI IN SEGUITO AGLI 

EVENTI SISMICI DEL 20 E 29 MAGGIO 2012, IN RELAZIONE AL COMMA 3 ART. 6-SEXIES D.L. 

26 APRILE 2013 CONVERTITO CON MODIFICAZIONE CON LEGGE 24 GIUGNO 2013 N. 71. 

PERIODO 01/01/2022-31/12/2022. 

Considerato che l’ordinanza n. 13 del 08/08/2022 ha disposto: 

a) l’autorizzazione dei seguenti budget a copertura delle spese per il riconoscimento 

degli oneri di straordinario, reso dal personale degli enti coinvolti, per i periodi a 

fianco indicati:  

- euro 276.900 periodo 01/01/2022 – 31/12/2022  

b) che con apposito Decreto si liquideranno le ore di straordinario, preventivamente 

autorizzato, a favore delle amministrazioni sulla base di rendicontazioni ricevute 

(comprensive di oneri riflessi e Irap) a valere sulle risorse rivenienti dal Fondo per la 

ricostruzione di cui all’art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 1 agosto 2012, n. 122, che presenta sufficiente disponibilità, nei limiti stabiliti 

dalle norme sopra citate; 

Vista la nota Prot. 06/02/2023.0112534.U con la quale il Direttore dell’Agenzia per la 

Ricostruzione Sisma 2012 ha inviato la procedura operativa per la rendicontazione degli oneri 

relativi alle ore di straordinario effettuate dal personale degli Enti e Amministrazioni, coinvolti in 

seguito agli eventi sismici del 20 e 29 maggio, in relazione al comma 3 art. 6-sexies D.L. 26 aprile 



2013 convertito con modificazioni con Legge 24 giugno 2013 n. 71 per il periodo 01/01/2022-

31/12/2022; 

Acquisite le rendicontazioni pervenute dalle amministrazioni interessate elencate 

nell’allegato A, relative agli oneri sostenuti per lavoro straordinario reso dal personale, a seguito 

degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, relativi al periodo 01/01/2022-31/12/2022, in 

conformità a quanto previsto dalla sopra menzionata nota Direttore dell’Agenzia per la 

Ricostruzione Sisma 2012 Prot. 06/02/2023.0112534.U, come dettagliatamente specificato 

nell’allegato A) al presente decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Lette le dichiarazioni degli Enti in questione che hanno attestato che le rendicontazioni 

presentate sono riferite a prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese nel limite di 30 ore 

pro-capite, nel periodo 01/01/2022-31/12/2022, dal personale non dirigenziale e non titolare di 

Posizione Organizzativa per l’espletamento delle attività conseguenti allo stato di emergenza; 

Considerato che la documentazione presentata dagli Enti, come indicato nell’allegato 

prospetto A), risulta congrua e completa dal punto di vista della regolarità tecnica e contabile e che 

si può procedere alla liquidazione del rimborso degli oneri sostenuti per lavoro straordinario 

effettivamente reso con le modalità cui sopra, a carico della contabilità speciale n. 5699 intestata al 

Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia-Romagna D.L.74/2012, per complessivi euro 

31.509,87, da imputare al finanziamento stabilito dall’art. 1 comma 765 della Legge di Bilancio n. 197 

del 29/12/2022, che ha autorizzato tale tipologia di spesa nel limite di 9.505.000,00 euro per l’anno 

2023; 

Tenuto conto che si provvederà gli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14 

marzo 2013 e ss.mm.ii; 

Preso atto dell’apertura della apposita contabilità speciale n. 5699 aperta presso la Banca 

d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna a favore del Commissario Delegato 

Presidente della Regione Emilia-Romagna D.L.74/2012; 

Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono interamente richiamate 

 
DECRETA 

1) di liquidare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 

gli oneri sostenuti per lavoro straordinario effettivamente reso dal personale degli enti, 

secondo le modalità previste dalle norme di cui in premessa e sulla base delle 

rendicontazioni presentate, agli Enti di cui all’allegato A) al presente decreto, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di euro 31.509,87 da 

riferirsi al periodo 01/01/2022-31/12/2022; 

2) di imputare la somma complessiva di euro 31.509,87 al finanziamento stabilito dall’art. 1 

comma 765 della Legge di Bilancio n. 197 del 29/12/2022, che ha autorizzato tale tipologia 

di spesa nel limite di 9.505.000 euro per l’anno 2023; 



3) di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 

all’emissione degli ordinativi di pagamento sulla contabilità speciale n. 5699, intestata a 

“Commissario Delegato Presidente Regione Emilia-Romagna – D.L. n. 74/12”, ai sensi del 

comma 6 dell’articolo 2 del decreto-legge n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 122/2012 ss.mm.ii., aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato 

– Sezione di Bologna, a favore degli enti elencati nell’allegato A) al presente decreto; 

4) di dare atto, infine, che si assolveranno gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n.33 

del 14 marzo 2013 e ss.mm. ii e dalla deliberazione della Giunta regionale n.380 del 

13.3.2023 “Approvazione Piano Integrato delle Attività e dell’organizzazione 2023-2025” e 

in particolare dell’allegato D alla Sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” Mappa degli 

obblighi e delle responsabilità in materia di trasparenza – triennio 2023-2025 e riparto delle 

competenze in materia di raccolta e pubblicazione dei dati inerenti i titolari di incarichi 

politici (art.14 D.Lgs. 33/2013, L.R. 1/2012 E L.R. 7/2017). 

 

Bologna, 

Stefano Bonaccini 

(firmato digitalmente) 



Allegato A) 

 

ENTE PROTOCOLLO RICHIESTA PERIODO  IMPORTO  

COMUNE DI SAN FELICE SUL 
PANARO 

Prot. 23/03/2023.0279845.E 01/2022-12/2022 6.763,48 

UNIONE TERRE ARGINE Prot. 22/03/2023.0274079.E 12/2022-12/2022 591,91 

COMUNE DI NOVI DI MODENA Prot. 22/03/2023.0274079.E 02/2022-12/2022 2.604,88 

COMUNE DI CREVALCORE Prot. 28/03/2023.0297001.E 01/2022-12/2022 5.125,01 

COMUNE DI SAN POSSIDONIO Prot. 13/03/2023.0001631.E 01/2022-12/2022 1.269,99 

COMUNE DI MIRANDOLA Prot. 23/06/2023.0003831.E 01/2022-12/2022 15.154,60 

TOTALE COMPLESSIVO 31.509,87 

 




